
 1

 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE SUPRAVEGHERE A  

PRELUCRĂRII  DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
 

DECIZIE  

privind stabilirea formularului tipizat al notificărilor prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru 

protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a 

acestor date 

 

 în aplicarea prevederilor art. 21 alin. (3) lit. a) raportate la art. 22 alin. (3), (6) şi (8) din 

Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi libera circulaţie a acestor date, conform cărora autoritatea de supraveghere elaborează 

formularele tipizate ale notificărilor, în situaţiile prevăzute de lege, 

 având în vedere calitatea României de stat membru cu drepturi depline al Uniunii 

Europene, 

având în vedere recomandările Comisiei Europene exprimate în Raportul nr. 1227/2005 al 

Grupului de Lucru Art. 29 pentru protecţia datelor, privind importanţa standardizării şi 

simplificării procedurilor de notificare a autorităţilor naţionale de supraveghere, precum şi 

adoptarea unor metode cât mai puţin costisitoare pentru punerea în practică a acestora, în vederea 

evitării formalităţilor administrative excesive, 

 ţinând cont de prevederile Directivei 95/46/CE a Parlamentului  European şi a Consiliului 

privind protecţia persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera 

circulaţie a acestor date, care statuează că notificarea este destinată să asigure publicitatea 

scopurilor şi caracteristicilor principale ale prelucrărilor efectuate de operatorii de date cu caracter 

personal astfel încât autoritatea de supraveghere să poată controla concordanţa prelucrărilor 

declarate cu dispoziţiile legale naţionale în materie,   

având în vedere că, în principal, prin notificare se asigură informarea publicului asupra 

prelucrărilor de date personale pe care le declară operatorul, prin intermediul Registrului de 

evidenţă a prelucrărilor de date cu caracter personal, ţinut de autoritatea de supraveghere, potrivit 

legii; 

luând în considerare faptul că taxa de notificare a fost abrogată prin Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 36/2007 pentru abrogarea Legii nr. 476/2003 privind aprobarea taxei de notificare a 

prelucrărilor de date cu caracter personal, care cad sub incidenţa Legii nr. 677/2001 pentru 



 2

protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a 

acestor date, aprobată prin Legea nr. 278/2007, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 708 din 19 octombrie 2007, 

 ţinând cont de situaţiile în care nu este necesară notificarea prelucrării unor date cu 

caracter personal, stabilite prin Decizia nr. 90/2006 privind cazurile în care nu este necesară 

notificarea  prelucrării unor date cu caracter personal, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 650 din 27 iulie 2006, prin Decizia nr. 100/2007 privind cazurile în care nu este 

necesară notificarea prelucrării unor date cu caracter personal, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 823 din 3 decembrie 2007, precum şi modalitatea de notificare a 

transferurilor de date cu caracter personal către alte state, prevăzută de Decizia nr. 28/2007 privind 

transferurile datelor cu caracter personal către alte state, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 182 din 16 martie 2007, 

văzând Referatul de aprobare nr. 8 din 5 iunie 2008 privind necesitatea modificării 

formularelor tipizate ale notificărilor în sensul simplificării acestora, 

în temeiul art. 3 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal şi al 

art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Autorităţii Naţionale de 

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, 

preşedintele Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter 

Personal emite prezenta decizie. 

Art. 1  

Se aprobă formularul tipizat al notificărilor prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru protecţia 

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, 

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2 

Notificările completate pe formularele aprobate prin Decizia nr. 60/2006 privind stabilirea unor 

formulare tipizate ale notificărilor prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu 

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date şi înregistrate în 

registrul de evidenţă a prelucrărilor de date cu caracter personal până la data intrării în vigoare a 

prezentei decizii rămân valabile. 

 



 3

Art. 3  

Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I şi intră în vigoare la data de 

1 martie 2009.  

Art. 4  

Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, Decizia nr. 60/2006 privind stabilirea unor formulare 

tipizate ale notificărilor prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 507 din 12 iunie 2006, îşi încetează aplicabilitatea. 

 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, 

Georgeta BASARABESCU 

 

Nr. 95 din 11 decembrie 2008 


	Art. 3  
	Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I şi intră în vigoare la data de 1 martie 2009.  
	Georgeta BASARABESCU 


